
Proc. nº 00600.00005788/2023-77e

Fls. _____________________

Visto. ___________________

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – SML

5ª ATA DA SESSÃO PÚBLICA 
RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS: Nº 012/2023/SML/PVH
PROCESSO:00600.00005788/2023-77e
OBJETO: CONTRATAÇÃO SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REFORMA DA
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E PESQUISA –
SMTI.

PREÂMBULO

No dia  28 de agosto de 2023, às  09h00min, reuniram-se na Sala de
Licitações da SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – SML, Sito à
Av. Carlos Gomes, nº 2776, Bairro São Cristóvão, CEP: 76.804-022;
Porto Velho – RO, nesta cidade de Porto Velho, Estado de Rondônia, a
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO,
instituída pela Lei Complementar nº 654, de 06.03.2017, publicada no
DOM nº 5.405 de 06 de março de 2017 e  PORTARIA Nº 005/2022/SML de
06.11.2022, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de
Rondônia nº 3342 de 07.11.2022, sob a presidência de CÉSAR AUGUSTO
WANDERLEY OLIVEIRA, e os membros que ao final subscrevem, devidamente
nomeados,  para proferir o RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS DE PREÇOS,
referente à licitação supracitada, do tipo MENOR PREÇO, sob o regime
de empreitada GLOBAL. 

DA ABERTURA DA SESSÃO

A sessão em referência tem o mero condão de certificar o resultado
final  do  certame  uma  vez  que  não  houve  intenção  de  recursos
administrativos,  considerando  que  as  decisões  foram  devidamente
enviadas aos interessados, bem como, inseridas no endereço eletrônico
desta Municipalidade. Considerando que não há na legislação aplicável
previsão  de  outra  medida  com  efeito  suspensivo  por  parte  dos
licitantes,  não  houve  a  necessidade  de  sua  convocação  para  esta
sessão de encerramento.

DA AUSÊNCIA DE RECURSO

Certifica-se que não foi apresentado recurso quanto ao resultado da
análise das propostas tornando a decisão da comissão definitiva.

DO RESULTADO 

O Presidente informa abaixo o resultado final da licitação:
 

LUKS CONSTRUTORA LTDA., CNPJ nº 09.373.909/0001-60, proposta no valor
global de R$853.079,05 (Oitocentos e cinquenta e três mil, setenta e

Superintendência Municipal de Licitações – SML
Av. Carlos Gomes, nº 2776, Bairro São Cristóvão

CEP: 76.804-022; Porto Velho – RO

Telefones: (0xx69) 3901-3069/3639

E-mail: comissoes.sml2017@gmail.com
1



Proc. nº 00600.00005788/2023-77e

Fls. _____________________

Visto. ___________________

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – SML

nove reais e cinco centavos) – 1ª Colocada.

TERRA  FORTE LTDA.,  CNPJ  Nº  01.999.130/0001-42, proposta  no valor
global de R$978.892,73(Novecentos e setenta e oito mil, oitocentos e
noventa e dois reais e setenta e três centavos) – 2ª Colocada.

Assim, a Comissão consolida que após todos os atos pertinentes a esta
licitação a empresa LUKS CONSTRUTORA LTDA., CNPJ nº 09.373.909/0001-
60 sagrou-se  VENCEDORA com  o  valor  global  de  R$  853.079,05
(Oitocentos e cinquenta e três mil, setenta e nove reais e cinco
centavos) em face do valor estimado e atestado pela SUPERINTENDÊNCIA
MUNICIPAL DE  MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E PESQUISA – SMTI
de R$ 980.899,47(novecentos e oitenta mil, oitocentos e noventa e
nove reais, e quarenta e sete centavos).

ENCERRAMENTO

O Presidente informa que todos os atos realizados por esta Comissão
serão  publicados  no  sítio  eletrônico  www.portovelho.ro.gov.br.
Informou ainda que poderá ser franqueado acesso aos interessados das
propostas  de  preços  antes  da  promulgação  do  resultado  mediante
comparecimento a esta SML ou requerimento por meio eletrônico. E Nada
mais  havendo  a  ser  tratado,  foi  encerrada  a  sessão  e  lavrada  a
presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada pelos
presentes. Porto Velho – RO, 28 de Agosto de 2023, às 09h20min.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS

CÉSAR AUGUSTO WANDERLEY OLIVEIRA
PRESIDENTE CPL-OBRAS/SML/PVH

FELIPE DA SILVA CARVALHO KIELING
MEMBRO CPL-OBRAS/SML/PVH

TAIANE DO CARMO SOUZA
MEMBRO CPL-OBRAS/SML/PVH

Superintendência Municipal de Licitações – SML
Av. Carlos Gomes, nº 2776, Bairro São Cristóvão

CEP: 76.804-022; Porto Velho – RO

Telefones: (0xx69) 3901-3069/3639

E-mail: comissoes.sml2017@gmail.com
2


